
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 

VIA MACHIAVELLI, 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL. 0536/911211 – FAX. 0536/910868 

eMail: moic832004@istruzione.it  – PEC: moic832004@pec.istruzione.it Cod. Fisc.: 93036720360 

 

Determina Avviso Sel Esperti esterni.doc/gm 

 

 
                                                                                                     Fiorano Modenese, 05/06/2020 

 
 ALL’ALBO D’ISTITUTO   

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
"Per la scuola, competenze e Ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 

Avviso pubblico prot. N° AOODGEFID\4395 del 9/3/2018 
Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-4 

 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per prestazioni d’opera intellettuale da affidare ad esperti esterni 
all’istituzione scolastica nell’ambito del Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-4 inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro” - "A scuola per fare" – CIG: ZB02D37BE7 - CUP: 
G88H18000640007. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTI 
- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la delibera del Collegio dei docenti n. 25 del 21/11/2019 in cui viene presentato nei dettagli il progetto e 

le modalità di individuazione di Esperti e Tutor da impegnare per la buona riuscita del progetto in 

argomento;  

-  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

- l’art. 36 del D. L. gs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000041 - 05/06/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 

VIA MACHIAVELLI, 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL. 0536/911211 – FAX. 0536/910868 

eMail: moic832004@istruzione.it  – PEC: moic832004@pec.istruzione.it Cod. Fisc.: 93036720360 

 

Determina Avviso Sel Esperti esterni.doc/gm 

 

- il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - parte 

residuale) 

- i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 

Europea; 

- la delibera del Consiglio d’istituto n. 290 dell’11/12/2019 che approva il programma annuale per l’E.F. 

2020; 

- la delibera del Consiglio d’istituto n. 296 dell’11/12/2019 inerente la variazione di bilancio ai fini 

dell’assunzione nel programma annuale 2020 del finanziamento, finalizzato alla realizzazione di progetti 

di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche - Azione 10.1.1 Sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità Fondo Sociale Europeo (FSE), con contestuale adozione del piano 

finanziario esecutivo ed integrazione nel PTOF d’istituto; 

- la nota MIUR prot. n. AOODGEFID\Prot. n. 654 del 17/01/2020 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente, Programma Operativo 

Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti 

di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. Autorizzazione 

progetti per un importo complessivo pari ad € 39.823,20 (euro trentanovemilaottocentoventitre/20) 

Codice Identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-4 - Titolo progetto: “A Scuola per fare”; 

ACCERTATO 
- che all’interno dell’organico dell’Istituzione Scolastica non sono presenti professionalità disponibili che 

garantiscano le competenze di cui ai punti precedenti;   

- che esiste la copertura finanziaria, 

RILEVATO  

- che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire contratto di prestazione 

d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa ai fini della buona riuscita del progetto in argomento; 

 

 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000041 - 05/06/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 

VIA MACHIAVELLI, 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL. 0536/911211 – FAX. 0536/910868 

eMail: moic832004@istruzione.it  – PEC: moic832004@pec.istruzione.it Cod. Fisc.: 93036720360 

 

Determina Avviso Sel Esperti esterni.doc/gm 

 

VERIFICATO 
- che l’importo complessivo della fornitura di servizi sotto elencati è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 

prevista dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

ACQUISITO 

- il codice unico del progetto CUP assegnato che risulta essere G88H18000640007 ed il codice 

identificativo di gara CIG che risulta essere ZB02D37BE7; 

 
 

 
DETERMINA 

 
di avviare la procedura di individuazione esperti esterni ai quali affidare la realizzazione del progetto citato 
in premessa. 
A tal fine si dichiara che i fondi disponibili per il progetto da realizzare nell’Istituto Comprensivo Fiorano 
Modenese 1^ sono i seguenti: 
€. 2.100,00 omnicomprensivo per il modulo n. 7 “SiAMO in gioco” del Progetto “A scuola per fare”. 
I contratti avranno forma scritta e riporteranno i tempi di attuazione e le modalità di espletamento della 
prestazione e le garanzie;  
il contraente sarà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con riferimento anche al 
Regolamento di Istituto per l’attribuzione di incarichi ad esperti esterni approvato dal Consiglio d’Istituto 
del 6/10/2015 con delibera n. 116. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Simona Simola. 
 
 
            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                 Prof.ssa Simona Simola 
                 (firmato digitalmente) 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000041 - 05/06/2020 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@istruzione.it

		2020-11-11T13:36:38+0100
	SIMOLA SIMONA




